restituatur. & latissimè loan. Igneum Præsidem ornatisimum, in leg. iiij. §. si condicioni, quem legit cum l. qui pothumos, ff. de Senatusc. Sylla.
- 21 ¶ At nonnulla, in hac materia tibi speciatim annotanda, noluius silentio præterire. Primi *Ignoranti* illud erit: Quod cūm quis ipso iure priuat iure quopiam ob lapsum temporis, nunquam *nunquam* ei currit præscriptio ignorantis: sed tum demum, cūm scierit, glo. est not in cap. quām sit, §. ele- *currit tem* étus, in verbo, diffulerit, & ibi Archi. loan. And. Domi. & Phi. Fran. de elec. lib. vj. Et id admo- *pus, cuius* dum rationabile est, propter maius periculum, scilicet priuationis ipso iure, si tempus ipso *lapsus pri* quoque iure curret. Nam & alia vbi inducitur priuationi ipso iure, dispositio restringenda est *ut ipso in-* vt videre licet apud loan. And. in c. odiu. col. j. versi. in contrarium, & iterum colum. iiij. & ibi re. quoque Albe. ff. de reg. ur. lib. vj. & Bald. in l. de quibus, col. xij. versi. restat videre, ff. de pñm. cum aliis concord. à nobis collectis in repl. si vñquam, in verbo, revertatur, nume. 30, sextum constitutio. & ex eo, quod in alio casu tradit. loan. And. in c. perpetua. & ibi Petr. Anc. Domi. & Philip. Fran. de elec. lib. vj. cum aliis concord. à nobis quoque congestis in illa ead. glo. nu. 334. decimum septimum.
- 22 ¶ Secundum, quod tempus vnius anni, aut aliud breuius nunquam currit ignorantis, ut voluit *Tempus v-* Bald. in c. porr. in verbo, ex quo scierit, per illum text. tit. qualit. olim. feud. ali. pot. & in d. c. *nus anni*, vlt. & ibi etiam Marti. Laud. & Card. Alexan. tit. de probib. feud. ali. per Lotha. & Ias. d. consi. *aut breuius* lxij. in causa caducitatis, col. iiij. versi. secundò requiritur, lib. iiij. Pro quo optime facit, quod *nunquam* voluit glo. in §. vlt. In fit. de perpet. & tempo. actio. & sequitur Bart. in tubr. ff. de diuer. & tēp. *currit igno* præscip. Ro. in d. l. j. §. occisorum, ff. de Senatus consult. Sylla. lo. à monte Sperel. in d. l. genero. *ranti*. Soc. qui id dicit sing. d. consi. cvij. supposito statuto, col. j. lib. iiij. Et videtur quoque de hoc esse text. optimus in d. c. Titus, tit. si de feud. fuer. contro. ibi, per annum ex quo cīuit, de quo diximus supra nume. 13, nec tempus anni. & in alio loco, loquente etiam de tempore anni, in cap. ij in verbo, notitiam, & ibi Bald. extra de eo qui mit. in posse. & in e. nullus, & ibi gl. vlt. lv. diff. Et nuncupatio in casu nostra consuetudinis tenuit Paul. Castren. consi. ccclj. præfata refor- matio, lib. ij. & D. Boer. in consuetud. Bitutig. hoc eodem tit. §. j. col. iiij. & decit. cxiij. an tempus col. j. Et facit quod tradit. loan. Andre. in c. de seruorum, col. ij. in fi. extra de ser. non ordi. & in c. commissa, de elec. lib. vj. de quo etiam diximus suprà num. 14. nec aliud. & quod scribit. Bal. in c. j. vlt. col. j. versi. quarto, tit. de temp. milit.
- 23 ¶ Terrium, quod statutum potest disponere, ut vñcapiro etiam ignorantis comprehendat, id *test. dispo-* est, vt tēpus currat ignorantibus: vii hæc nostra consuetudo facit, per text. in l. quicunque, C. qui *nere, vt tē-* admit. quæ loquitur de tēpore agnoscēt possessionis, & illum tex. ad hoc dicit sing. & monet *pñs currat* notandum lafon. Et id generaliter videtur voluisse Bald. in l. j. in princip. col. j. ver. Item dicta *ignoranti*.

cōstitutio, iunctis p̄cēdētibus, C. de cadu. tolle. Et hoc hād dubiē verū est in casu nostræ cōsuetudinis: nam cū ea introduxit retractum, quia hās non habebat locum, potuit illi līmites & veluti compedes imponere, vt sic, vel sic competet, vel non competet, siue scienti, siue ignoranti, argui. videamus, §. iurare, ff. de in lit. iuran. & l. in commendato, §. sicut, ff. com. cum sim.

24 ¶ Et ita expressim in hac nostra specie voluit Aegid. Belleme. in cap. constitutus, columnaxij. versi. secundō dico, de resl. in integr. Quamvis iciam Compostel. fuisse in sententia contraria, in ca. eam te, de rescri. vt scilicet non possit fieri expresse per statutum vel consuetudinem, nec aliter per inferiorē à Papa vel Principe, vt tempus currit ignorantia. & eum sequuntur Ang. & Ioan. à Montespelero in d. l. genero, & Carol. Rui. consil. liij. confederat, col. vlt. lib. v. {Et voluit etiam Rom. in l. is potest, col. iij. nū. s. ff. de acquir. haret. vbi dicit, & hoc tenet Bald. in d. l. j. C. de caduct. tol. per text. in l. nulli. C. de epis. & cler.}

25 ¶ Sed priorem sententiam adiuuat, quod plerisque placuit valere statutum ne licet allegare ignorantiā, Bart. in l. diuus, in fin. princ. ff. ad l. Corn. de fals. Bald. in l. j. colum. ij. versi. sed an valeat statutum, ff. de legib. Imol. in l. de pupillo, §. nuntiationem, ff. de ope. no. nūtiatio. Panor. in c. ad falsariorum, in j. hot. per illum text. extrā de fals. Carol. Rui. consil. lxxxv. vifa accusatio. colum. iij. nume. 8. lib. iij. & Corse. qui id dicit singu. in suis singu. in verbo, ignorantia. Et tacitē sensit Sal. in l. Senatus, C. de his qui sibi asserib. & in l. ita nobis. C. de adiutor. dum tradit, tale statutum esse intelligendum de ignorantia crassa & iniusta. De quo etiam per Ro. in d. l. j. §. occiforum, ff. de Senatu consult. Sylla. & in l. is potest, & ibi Francis. Aret. col. vij. versi. & occasione, ff. de acquir. haret. & eundem Ro. in d. l. j. §. nuntiationem, & ibi etiam Alexander. in ff. ff. de ope. no. nūnt. & Ioan. Ana. in d. c. ad falsariorum. & Fel. in c. cognoscentes. col. pen. ver. fallit quartō. extrā de confiti. Nam & valet pactum, quo allegationi ignorantiae renuntiatut, l. qui iure, ff. de testa. mil. vbi Bald. dicit nullam l. esse, quā id melius probet, & dicit esse menti tenendum. Si igitur pactum ignorantiam tollere potest, potest & statutum,

26 ¶ Quartum illud est, quod cū statuitur aliquod tempus in merum cuiuspiam fauorem, non etiam in odium negligenter: tunc id tempus in dubitate statim currit etiam ignorantia: vt probatur ex text. in cap. statutum, & ibi gloss. in verbo, numerandum, in princ. & ibi Domini. qui simpliciter transit cum ea, & expressius Philip. Franc. colum. j. de prabend. lib. vi. & Panormi. queam glo. dicit singu. in cap. cū effes, colum. vlt. extrā de testa. Quod multū facit ad casum nostræ consuetudinis. Nam id tempus prosus datum est in fauorem ipsius consanguinei, vt scilicet possit intra annum retrahere quod nullo pacto ei de lice communi competebat. Nec id tempus appositum est in odium negligentia ipsius: idē & illi ignorantia hād iniuste currit id tempus. Super hoc tamē vide Petr. Anchār. qui veluti in contrarium pungit in d. c. statutum, colum. ij. versi. opponitur, dicitur hic.

27 ¶ Quintum, quod ignorantia nihil prodest, nec excusat ad consequēdum lucrum, sed tantū ad damnum vitandum, l. si quis in graui, §. vtrūm, & ibi Bertol. ff. de SC. Syllania. Bart. in d. l. nūquām genero, ff. de his qui notan. infamia. Bald. in l. vltima. C. de dolo. Petr. Anchār. in d. c. statutum vbi suprā Stepha. Feder. in tractatu de legum interpretatione, parte ij. charta 4. versi. statuto caetur quod syndicus. Alexan. in l. si seruum, in princ. colum. j. ff. de verborum obligatio. vbi & in id citat alios text. & glo. & consil. vij. attentis & ponderatis, colum. vlt. paulò ante fin. li. vij. & Philippus Deci. qui & in id quoque alios text. & glossi. affert, in l. qui in alterius, colum. jj. versiculo, secundō ista regula, & sequenti, ff. de regu. iur. Et bene etiam facit text. vltra eos in leg. qui autem, §. si quid cum pupillo, versicul. similique modo, ff. quā in fraud. credi, cūm dicatur, nec videtur iniuria affici si qui ignorauit, cūm, ei lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. Et id quoque facit ad nostrum retractum, in quo consanguineus tractat de lucro captando, non de damno vitando, vt latē diximus suprā eodem titul. §. j. glo. x. in verbo, dedas l'an. numero 125. certum est, & sequen.

28 ¶ Sextum, quod in casibus, in quibus non currit tempus ignorantia: aut si currat, ei competit re stitutio, in c. l. gendum est, si modō ignorantia non procedat ex facto, vel dolo illius, qui p̄tēt a se, & si ignorantiā, per text. in l. j. §. j. versi. fed si id, ff. de actio. empt. vbi dicitur. Sed si id egit em- p̄t, ne cognosceret aliquam seruiturē deberi, &c. Nam & alias ignorantia affectata, pro sciētia habetur, l. qui contra, l. b. errore non affectato, C. de incēst. nūp. vbi Bald. not. eū haberi pro sciētia, qui scire non vult. & eriam tex. in c. cūm inhibito, §. si quis v̄d̄, ibi. affectatores igno- rātia, extrā de clande. despon. & c. i. j. ibi. affectata ignorātia, & ibi gl. quā declarat, quā dicatur, ea ignorātia, de tempo. ordi. lib. vij. & glo. in c. ad falsariorum, in prin. extrā de cti. fulsi. & gl. in cap. vlt. §. vt autem, in verbo, scienter, de offi. delegat. lib. vij. & in clem. j. in verbo, scienter, in princ. de

ptinc.de consang.& affin.& Bald.in l.quicunque,colum.penult.versi.it ē facit,C.de ser.fugit.
& Lucas Pen,in l.generali,col.ij.C.de tabul.lib.x.Matt.Laud.in c.j.§.vasallus,post medium,
& ibi quoque Card.Alexand.col.ij.tit.su de feud.fuer.contro.Et Aristoteles lib.Éthicorum ij.
cap.j.Ov ὃ εἰν τῷ φρεατίῳ οὐκέτι τὸ πόσιον, ἀλλὰ τὸ μοχθητα. Quorum hæc sententia
est, ignorantiam, quamvolens aliquis acerbit, nō excusat, sed esse nequitam.Idcē paulò post
subiungit,iudicem punire debere ignorantiam,cuius quis libi causa fuit.

- 29 ¶ Nam & videmus impedimentum adscitum & affectatum, siue cui impeditus ipse causam præ *Nec impe-*
sttit, non iuuare, l.ij. §.vlti. ff. si quis cauio. & Lij. §.subuenitur, ff. de lenatu(consul.Sylla. {vbi *dimentum*
seruis in aliquo loco clausis subuenitur, si domino auxilium non praestiterint, modò id data *affectatum*
opera non accidisset, & ibi Roma, qui ad multa id trahit, ut apud eum videre poteris. & l. si ser- *Nec metus*
us plurius. §. si quis ante. & quod ibi tradit Baldus post Iac.Areti. & Cyn. ff. de leg.j.} & vo- *Nec absen-*
luerunt Specul. & loan.Andre.loquentes de citato, qui le procurauit detineri in vinculis, titu. *tia.*
de cit. §.j.versicu.item quid curatus detentus.Nec metum, quem ipse sibi quis infert, l. si mu-
lier, ff. quod met. cau. Nec absentiā quoque etiam reipub.causa affectata, l. & qui data. ff. ex *quevis affe-*
quib.cauf.maior. & quod tradit Bald. in cap.ij.in fin. titu.de feud.sine culp.non amit.& Zafius *ctata.*
in §.rufus,colum.vij.versicu.secundò fallit,Instit. de act. & Bald.loquens de eo qui se procura
ut vocari ad vnum quodpiam tribunal, vt se in alio excusaret, in l. si seruus plurius. §. si quis *Nec alia*
ante, in princip.per illum text. ff. de leg.j. quod & ante cum voluit Spec. quem non allegat, tit. *quevis affe-*
de citato. §.j.versicu.item quid vocatus.Nec alia quævis affectata, vt longè latèque probat Fel. *etata.*
in c.vlti. extrà de titib.Cui addé, quantum ad id, quod dicit de titulo procurato. Ioan. Andr. *Nec titu-*
in addit.Specul.tit.de cauf.pol. & prepr. §.nunc dicendū, verit.fed nunquid.Bald.in l. quoties. *In procura*
colum.ij.versic.iuxta istam partem, C. de rei vendic.& l. in l.cog.,colum.ij.vei. iuxta hoc quero *tua.*
C.de peti.bated. & in l.ij.colum.penul.vefific.sed hic dubitatur, C. si plures vna senten. {Et hic
videre poteris Sylvestrum Aldobrandinum in §.item tria,in vij.not.Instit. de excusat.tuto.vbi
multa ex hoc loco sumptuose videtur. Sed non prætermiserim quod à Plutarcho scriptum est
in Numa Pompilio: Quod si Vestales casu in quenquam incidenter, cùm ad lethum ducuntur,
necare eum non licuit, verum de cerae & virginem oportebat, le non vitro, nec dedita opera &
de industria, sed forte obuiam factam.}
- 30 ¶ Septimum, è diuerso, in casibus, in quibus currit tempus ignorantis vel ipse ignorans non re- *Ignoranti;*
stituitur, intelligitur, nisi ignorantis procedat ex dolo, arte, vel factio aduersarij, scilicet eius ad *per factum*
cuius commodum ignorans repellitur, vt qui huius ignorantis tenebras atque caliginē ocu- *vel dolum*
lis animo que ipsius ignorans offuderit, id est, ita negotium textit, ita callide struxit, eo artificio *aduersarij,*
compositur, vt omnino non posset, aut certè vix posset venire in notitiam illius: sūc enim illi sub *nunquam*
uenitur, vt in simili voluit Carol. Molend.in confuetud.Paris.titu.ij. §.xiiij.glo.xij.num.6. per *carriat tem-*
text. in l.cum proponas, C.de nauti. feono. & l. qui officij. §.vlti. ff. de contrahēn.empt. Ad quod *pus.*
etiam vide quæ in simili quoque diximus suprà cod. tit. §.j.glo.x.in verbo, *de dans l'an, num. 6.*
sed & hoc quoque. Sed illis omnibus adde optimum text. in l.ij. §.i reus, ff. de eo per quem fact.
erit. & in l.vlti. §. fed & si itipulator, eodem titul. & quod voluit Specul. per eos text. & alios, in
titul.de citato. §.j.versicu.item excipitur quod actor.

- 31 ¶ Addit item alium textum optimum in l. qui cum tutoribus, §. qui per fallaciā, ff. de transact. *Confangu,*
vbi qui per fallaciā alterius ignorans veritatem transfigit, non tam paciscitur quām decipi- *ne ignoran-*
tur. Nam & hic simili modo possumus dicere hunc ignorantem non tam ignorare, non tam *ti per factū*
negligere, non tam cessare, quām decipi factio aduersarij. Sed & vide quod in hanc propeno- *empioris,*
dū sententiam scribit Bal. in l. quæsum, verit. sed adverte, ff. quand.actio de pecul. est annal. *non currit*
Ex quibus & illud posset dici in casu nostræ confuetudinis, si empator hanc ignorantiam con- *tempus.*
sanguineo veluti obtrusorit, admittit ipsum consanguineum aut simpliciter, aut certè per re-
stitutionem in integrum.

- 32 ¶ Idemque, si contractus venditionis fuerit simulatus aut frauduletus, ita scilicet de pictus, vt *Nec cum*
licet ita vt scriptus est, venerit ad notitiam consanguinei, non tamen ita vt vrē gestus est: nā *contractus*
tunc consanguinei, etiam post tempus retrætui p̄fslutum, admittentur ad retractū: vt nū- *est simula-*
cupatim multisque ac magnis rationibus voluit Arnol.Ferro. vir certe multis nominibus co- *tus.*
mendabilis, in consue. Burdig.hoc ti. de retrætū, §.xv.col.ij.versi. sed si in specie. Nam vt id illi
quoque addas hæc consanguinei ignorantiā, fraude ac dolo emporis illi veluti obtrusa est. Et
bene faciunt, quæ dicam in frā in §. ieq.glo.ij.nu.30. porro si teneas, & quinque seq.

- 33 ¶ Sed hic in dubium vocatur, quid si huiusmodi ignorantia nō ex dolo, simulatione, fraude, aut *Quid si*
calliditate emporis, sed cuiuspiam alterius processit ad consanguineum, & interim tempus re *ignorantia,*
tractus lapsum est: an tunc erit illi succurrentum. Et certe quoddam text.habemus tractantes *falso aut*
quid agend

dolo tertij, quid agendum est, cum dolus non contrahentium, sed alterius inciderit in contractu, aut aliū actum, quos tibi congregemus supra eod. tit. §. xxiiij. glo. i. nu. 8. modò, inter quos unum compe*consanguineo illata est.* in l. vlt. in princ. in versic. plane. & de eo per quem fact. erit, quem Bald. in sua Margarita, in verbo, praescriptio, verbi, praescriptio si dolo, dicit sing. ad hoc, quod si praescriptio dolo tertij sit completa, & si tertius soluendo non sit, restituatur actio, que praescripta est aduersus ipsum prae*scribentem*, etiam si ipse non fuerit in dolo, quod tu diligenter nota.

34 ¶ Ostatum, quod in casibus, in quibus ignorantia prodest, ut ei non currat tempus aut restituatur, intelligendum est, si modò non ictum non affectata fuerit, de quo iam diximus, sed etiam si verisimilis iusta, probabilis, non crassa, non supina, vt expresè voluit Bald. in c. licet, col. i. exi. de suppl. neg. Praëla. & Imo. in c. vlt. charta antepenult. versicul. sed hic est aduenten*impedit cursum te-* dum, extra de praescript. & Rom. d. consil. cxxvij. ad fi. vbi ex hoc dicit, non esse restituendum quempiam ob ignorantiam eius rei, cuius fama era publica. & consil. cccxl. circa primum, in fin. vbi dicit huiusmodi ignorantiam habere vim scientia, per qua dam iura ibi allegata. & Francisc. Aret. in d. l. licet, C. de iure delib. & consil. xv. reuerendissime pater, in fi. vbi de eo loquitur, qui habebat instrumentum rei, quam se dicit ignorasse, & Fel. in d. c. vigilanti, col. ij de praescript. Philipp. Dec. in l. i. colum. ij. C. qui admit. & d. consil. cclxvij. in fin. & iterum consil. cclxxij. viro processu, etiam in fi. & consil. ccccxxxvj. visa in structione, col. ij. num. 9 & consil. cccclxvij. in causa magnificorum, in fi. & Lud. Gozad. consil. viij. in hac causa, col. vlt. & consil. lxvij. videtur, col. iiiij. nu. 14. Et bene facit, quod scribit Alex. consil. clxvij. viro processu, libr. ii. & d. consil. cxvij. col. j. lib. v. dum omnino se fundat in probabili ignorantia, & bonus text. in ca. j. §. vlt. ad fin. ibi, iusta ignorantia, ut si de inue. inter do. & vas. his ori.